
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 402
N. GENERALE 1426 DEL 28/09/2022

OGGETTO:  LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI PRESSO ALCUNI MMOBILI
DI PROPRIETÀ COMUNALE -  PRESA D’ATTO DI GARA DESERTA E AVVIO 
NUOVA MODALITÀ DI AFFIDAMENTO_CIG: ZAB37DB37D

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 402
DEL 28/09/2022

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI PRESSO ALCUNI MMOBILI
DI  PROPRIETÀ COMUNALE -   PRESA D’ATTO DI GARA DESERTA E AVVIO
NUOVA MODALITÀ DI AFFIDAMENTO_CIG: ZAB37DB37D

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento geom. Annapaola Paladini, la quale
ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo
viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale n° 1/2021 con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\
PIANO DELLA PERFORMANCE con  il  quale  sono state  assegnate  le  risorse  e  gli  obiettivi  riferiti  ai  centri  di
responsabilità di propria pertinenza. 

 Premesso che  il Comune di Trani intende eseguire alcune lavorazioni necessarie per l’adeguamento degli impianti
elettrici presenti in alcuni immobili comunali ed in particolare si tratta di eseguire i seguenti interventi:
- Adeguamento del quadro elettrico presente nell’immobile della villa comunale;
- Adeguamento del quadro elettrico biblioteca comunale e implementazione di alcuni punti presa e punti luce;

A tale  scopo  con  Determinazione Dirigenziale  n.  gen.  1678  del  24/12/2020  della  III  Area  LL.PP.  e  Patrimonio si
affidava al professionista Ing. Nicola Modugno,  mediante Trattativa n. 1529431 del 03/12/2020, espletata su Portale
MEPA,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, l’incarico per la  Progettazione definitiva/esecutiva e
direzione lavori per l’adeguamento impianti elettrici e protezione di scariche atmosferiche presso alcuni immobili di
proprietà comunale, per un importo pari a € 3.163,01 oltre oneri previdenziali e IVA come per legge; 

Con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  n.  gen.  1137  del  21/09/2021  della  III  Area  LL.PP.  e  Patrimonio  si
determinava:
 di approvare l’elaborato progettuale relativo alla  Progettazione definitiva/esecutiva per l’adeguamento impianti

elettrici e protezione di scariche atmosferiche presso alcuni immobili di proprietà comunale , redatto dal professionista
Ing.  Nicola  Modugno,  con riferimento all’incarico di  cui  alla  summenzionata  D.D.  n.  gen.  1678 del  24/12/2020,
composto dai seguenti elaborati: 

 Elaborato 1:  PIANTA CON INDICAZIONE SCHEMATICA DEGLI INTERVENTI  
 Elaborato 2:  SCHEMI ELETTRICI 
 Elaborato RG:   RELAZIONE GENERALE 
 Elaborato RI:   RELAZIONE IMPIANTISTICA 
 Elaborato FF:   FASCICOLO FOTOGRAFIE 
 Elaborato PM:   PIANO DI MANUTENZIONE 
 Elaborato CM:   COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DEFINITIVO 
 Elaborato QE:   QUADRO ECONOMICO 
 Elaborato CR:   CRONOPROGRAMMA 

1



 Elaborato AP:  ANALISI DEI PREZZI 
 Elaborato EP:   ELENCO PREZZI UNITARI 
 Elaborato QM:   QUADRO INCIDENZA QUANTITA’ DI MANODOPERA 
 Elaborato CA:   CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

per un importo dei lavori a base di gara è pari ad € 16.826,66 comprensivo di oneri per la sicurezza (non soggetti a
ribasso) pari ad € 490,55, oltre iva al 22%, con il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
1. Importo lavori € 16.336,11
2. Oneri per la sicurezza €      490,55
3. Totale lavori € 16.826,66 €  16.826,66

Somme a disposizione dell’Amm.ne
4. Iva su voce 3) €    3.701,87
5. Incentivo ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 €       336,53
6. Imprevisti e oneri non prevedibili €    4.134,94

Sub Totale €    8.173,34 €     8.173,34    
Totale            € 25.000,00

 di individuare l’operatore economico al quale affidare i lavori di che trattai ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett.
a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante consultazione di n. 5 operatori appartenenti alla categoria: OS30 - Impianti
interni elettrici, della Provincia BAT, attraverso procedura di gara telematica utilizzando il Mepa con pubblicazione di
specifica RDO sulla iniziativa: “Impianti interni elettrici”, secondo la procedura dettata dall’art. 36 comma 2 lett. a);

 di procedere all’aggiudicazione della gara applicando il metodo del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4
lettera c);

Dato atto che su  piattaforma MEPA in data 21/10/2021 veniva lanciata la procedura Richiesta di  Offerta  (RDO)
individuata  con  il  numero  2887098 con  la  quale  si  provvedeva  ad  invitare  cinque  concorrenti  appartenenti  alla
categoria: OS30, sorteggiati tra quelli presenti sull’iniziativa “Impianti interni elettrici”, della Provincia BAT, fissando
quale termine scadenza per la presentazione delle offerte le ore 12,00 del giorno 05/11/2021;

Preso atto che allo scadere del termine fissato per la ricezione delle offerte, sulla piattaforma MEPA, alla procedura
RDO n. 2887098 non è pervenuta alcuna offerta;

Visto il  verbale  relativo  alla  citata  RDO  n.  2887098,  allegato  alla  presente  per  farne  parte  integrante,  redatto
automaticamente dalla piattaforma MEPA, in cui risultano riportati il termine di scadenza, i concorrenti invitati e la
dichiarazione che nessuna offerta è stata presentata;

Considerato che si rende necessario procedere con estrema urgenza all’affidamento degli interventi sopra descritti, si
ritiene di dover procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020, mediante
affidamento diretto previa valutazione di  tre preventivi  richiesti  ad operatori  economici  abilitati  sul  portale MEPA
gestito da CONSIP S.p.A.,  e  selezionati  tra  gli  operatori  economici  iscritti  alla  categoria  OS30 -  Impianti  interni
elettrici, della Provincia BAT;

Visto  l’articolo 26 del  decreto-legge 17 maggio 2022, n.  50 con il  quale il  Governo nazionale ha inteso emanare
“disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” per far fronte agli aumenti eccezionali dei prezzi dei
materiali da costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici. 

Considerato che il progettista ing. Nicola Modugno ha provveduto all’adeguamento degli elaborati progettuali relativi
alla  “Progettazione  definitiva/esecutiva  per  l’adeguamento  impianti  elettrici  e  protezione  di  scariche  atmosferiche
presso alcuni immobili di proprietà comunale” utilizzando voci di elenco prezzi dedotte dal "Listino prezzi regionale”
della Regione Puglia,  Servizio Lavori Pubblici (ed. 2022) o dai “Prezzi informativi dell’edilizia – Impianti elettrici”
della Tipografia del Genio Civile (secondo semestre 2021)" così come puntualizzato nell’allegato elaborato di progetto
“EP_Elenco Prezzi Unitari”; 

Dato atto che il professionista ing. Nicola Modugno ha trasmesso l’elaborato progettuale relativo alla “Progettazione
definitiva/esecutiva per l’adeguamento impianti elettrici e protezione di scariche atmosferiche presso alcuni immobili di
proprietà comunale”, revisionato composto dai seguenti elaborati:

 Elaborato 1: PIANTA CON INDICAZIONE SCHEMATICA DEGLI INTERVENTI
 Elaborato 2: SCHEMI ELETTRICI
 Elaborato RG:  RELAZIONE GENERALE

2



 Elaborato RI: RELAZIONE IMPIANTISTICA
 Elaborato FF: FASCICOLO FOTOGRAFIE
 Elaborato PM: PIANO DI MANUTENZIONE
 Elaborato CM: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DEFINITIVO
 Elaborato QE: QUADRO ECONOMICO
 Elaborato CR: CRONOPROGRAMMA
 Elaborato AP: ANALISI DEI PREZZI
 Elaborato EP: ELENCO PREZZI UNITARI
 Elaborato QM: QUADRO INCIDENZA QUANTITA’ DI MANODOPERA
 Elaborato CA: CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

per un importo dei lavori a base di gara è pari ad € 17.659,48 comprensivo di oneri per la sicurezza (non soggetti a
ribasso) pari ad € 520.31, oltre iva al 22%, con il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
1. Importo lavori € 17.139,17 
2. Oneri per la sicurezza €      520,31
3. Totale lavori € 17.659,48 €  17.659,48

Somme a disposizione dell’Amm.ne
4. Iva su voce 3) €   3.885,09
5. Incentivo ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 €      353,19
6. Imprevisti e oneri non prevedibili €    3.102,24

Sub Totale €    7.340,52 €    7.340,52   
Totale            €  25.000,00

Dato  Atto dell’avvenuta  verifica  e  validazione  del  progetto  con  verbali  del  01/09/2021  e  successivo  verbale  di
validazione del 08/09/2022 conseguente all’aggiornamento degli elaborati progettuali ex art. 26 del decreto-legge 17
maggio 2022, n. 50, agli atti d’Ufficio;

Tenuto conto che la spesa complessiva di  € 25.000,00 trova copertura agli impegni già assunti con Determinazione
Dirigenziale n. gen. 1137 del 21/09/2021, al  cap. 1027 denominato: “Adeguamento sicurezza Biblioteca comunale”

Evidenziato che per i lavori in oggetto, è stato acquisito il seguente codice CIG: ZAB37DB37D;   

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 in data 23/06/2022, esecutiva, è stato approvato il Rendiconto della
Gestione esercizio finanziario 2021 (Conto Consuntivo);
Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2022-2024;
Visto  che con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 10/03/2022, esecutiva, è stato approvato lo schema del
programma biennale degli acquisti 2022-2023
Visto  che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  63  in  data  27/05/2022  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  della
Performance e il Piano degli obiettivi 2022/2024;
Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato il Bilancio 2022-
2024;

Visti:   
• il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L. 32/2019;   

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016 ;   

• il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei Lavori Pubblici, per
quanto tuttora vigente;   

• l'art.  192  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  ad  oggetto
"Determinazioni a contrattare e relative procedure";   

• l'art.  107 del  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali,  D.  Lgs.  18/08/2000 n.  267  ad  oggetto
"Funzioni e responsabilità della dirigenza";   

• lo Statuto Comunale;   

• il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;   

Dato atto 
- che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi
Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, così
come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  

3



267, e successive modificazioni ed integrazioni;  

- che la  presente  determinazione  comporta  i  riflessi  sopra indicati  sulla  situazione economico-finanziaria  e/o sul
patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e
147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);  
- che non sussistono in capo al responsabile del provvedimento, geom. Annapaola Paladini conflitti di interesse, anche
potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto
1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da attestazioni in atti;
- che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi Puzziferri conflitti
di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6
bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del T.U.EE.LL. approvato con
D. Lgs. n.267/2000; 

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo

1 di prendere atto delle risultanze del Verbale di Gara Deserta citato nelle premesse, allegato alla presente per farne
parte integrante, relativo alla procedura negoziata, esperita su piattaforma MEPA e identificata con RDO n.  2887098 e
denominata “Lavori di adeguamento impianti elettrici presso alcuni immobili di proprietà comunale;

2 di approvare il Verbale di gara deserta allegato alla presente per farne parte integrante, redatto automaticamente dalla
piattaforma MEPA, in cui risultano riportati il termine di scadenza, i concorrenti invitati e la dichiarazione che nessuna
offerta è stata presentata;

3 di approvare  il progetto aggiornato relativo a “adeguamento impianti elettrici e protezione di scariche atmosferiche
presso alcuni immobili di proprietà comunale”, revisionato composto dai seguenti elaborati:

 Elaborato 1: PIANTA CON INDICAZIONE SCHEMATICA DEGLI INTERVENTI
 Elaborato 2: SCHEMI ELETTRICI
 Elaborato RG: RELAZIONE GENERALE
 Elaborato RI: RELAZIONE IMPIANTISTICA
 Elaborato FF: FASCICOLO FOTOGRAFIE
 Elaborato PM: PIANO DI MANUTENZIONE
 Elaborato CM: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DEFINITIVO
 Elaborato QE: QUADRO ECONOMICO
 Elaborato CR: CRONOPROGRAMMA
 Elaborato AP: ANALISI DEI PREZZI
 Elaborato EP: ELENCO PREZZI UNITARI
 Elaborato QM: QUADRO INCIDENZA QUANTITA’ DI MANODOPERA
 Elaborato CA: CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

per un importo dei lavori a base di gara è pari ad € 17.659,48 comprensivo di oneri per la sicurezza (non soggetti a
ribasso) pari ad € 520.31, oltre iva al 22%, con il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
1. Importo lavori € 17.139,17 
2. Oneri per la sicurezza €      520,31
3. Totale lavori € 17.659,48 € 17.659,48

Somme a disposizione dell’Amm.ne
4. Iva su voce 3) €   3.885,09
5. Incentivo ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 €      353,19
6. Imprevisti e oneri non prevedibili €    3.102,24

Sub Totale €    7.340,52 €   7.340,52   
Totale            € 25.000,00

4 di dare atto della dell’avvenuta verifica e validazione del progetto con verbali del 01/09/2021 e successivo verbale di
validazione  08/09/2022  conseguente  all’aggiornamento  degli  elaborati  progettuali  ex  art.  26  del  decreto-legge  17
maggio 2022, n. 50, agli atti d’Ufficio;

4



5 di stabilire  che si  procederà  all’affidamento degli  interventi  sopra descritti,  si  ritiene di  dover  procedere,  ai  sensi
dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  del  D.L.  76/2020  convertito  con  L.  120/2020,  mediante  affidamento  diretto  previa
valutazione di tre preventivi richiesti ad operatori economici abilitati sul portale MEPA gestito da CONSIP S.p.A., e
selezionati tra gli operatori economici iscritti alla categoria OS30 -  Impianti interni elettrici, della Provincia BAT;

6 di dare che la scelta del contraente sarà effettuata con l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi di quanto previsto
dall’art. 95, comma 4, del D.lgs. 50/2016; 

7 di dare atto  spesa complessiva trova copertura finanziaria  alle seguenti  dotazioni contabili  cap. 1027 denominato:
“Adeguamento sicurezza Biblioteca comunale”;

8 di  dare  atto che  la  complessiva somma di  €  25.000,00 necessaria  per  l’esecuzione  dell’intervento come da Q.E.
approvato,  risulta  già  impegnata  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1137 del  21/09/2021 secondo la  seguente
articolazione:

capitolo impegno/anno importo

1027 1296/0 € 25.000,00

 

9 di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
mediante corrispondenza tra l’Ente e l’Azienda affidataria;  

10 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  comporta  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  avente  scadenza
nell’esercizio in corso; 

11 di dare atto che il presente provvedimento comporta obbligo di segnalazione all’unità di coordinamento Nucleo Unico
controlli interni per quanto in premessa riportato; 

12 di dare atto che il presente provvedimento in ragione dei suoi contenuti è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.
Lgs. n. 33/2013 in Amministrazione Trasparente sezione – Atti Lavori Pubblici; 

13 di dare atto, che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la sottoscrizione del
presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/00; 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione; 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di astensione; 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del presente
provvedimento  in  albo  pretorio  ovvero  l’avvenuta  obliterazione  di  tali  dati  nel  testo  che  sarà  oggetto  di
pubblicazione; 

 
 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri  

5

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 28/09/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.402 del 28/09/2022

30/03/2022Data: Importo: 25.000,00

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI PRESSO ALCUNI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE _CIG:
ZAB37DB37D

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 607.074,62
411.582,12

25.000,00
436.582,12
170.492,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 225.104,31

75.104,31

25.000,00

100.104,31

Disponibilità residua: 125.000,00

Capitolo: 1027

Oggetto: Adeguamento sicurezza Biblioteca comunale - finanziato da avanzo
vincolato da leggi e principi contabili - E cap. 10004

Progetto:

III AREA - PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2022 927/0

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 1426 DEL 28/09/2022Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 927/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 927/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014383 - DA INDIVIDUARSI A SEGUITO DI PROCEDURA DI GARABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 03/10/2022

ZAB37DB37DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche



COMUNE DI TRANI

Visti

1621

LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI PRESSO ALCUNI MMOBILI DI PROPRIETÀ
COMUNALE -  PRESA D’ATTO DI GARA DESERTA E AVVIO NUOVA MODALITÀ DI
AFFIDAMENTO_CIG: ZAB37DB37D

2022

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 402 Nr. adozione generale: 1426
28/09/2022Data adozione:

03/10/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 03/10/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 05/10/2022  al  20/10/2022.

Trani, lì 05/10/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 05/10/2022


